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چرا روز شهادت امام حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟

چرا روز شهادت امام حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟ آیا لفظ عاشورا قبل از واقعه کربلا هم وجود داشته

است؟

چرا روز شهادت امام حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟ آیا لفظ عاشورا قبل از واقعه کربلا هم وجود داشته است؟

مقدمه:
روز دهم محرم، روز شهادت سالار شهیدان و اصحاب او در کربلا است، در فرهنگ شیعی به خاطر واقعه شهادت حسین (ع) در

این روز عظیم ترین روز سوگواری و ماتم به حساب می آید.

که بزرگترین فاجعه و ستم درباره خاندان پیامبر (ص) انجام شده است و دشمنان اسلام و اهل بیت این روز را خجسته دانسته به
شادی می پرداختند.

اما پیروان خاندان رسالت، به سوگ و عزا می نشینند و بر کشتگان این روز می گریند. این روز را عاشورا می نامند.

در این مقاله برآنیم تا علت نامیدن این رور را به عاشورا مورد بحث قرار دهیم. و پاسخ به این سوال که :چرا روز شهادت امام
حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟

معنی لغوی
عاشور، عاشورا و عاشوراء، بنا به قول مشهور علمای لغت، دهم محرم را گویند و آن روزی است که حسین بن علی(ع) شهید

شد.[۱]

در «جمهرة اللغة» آمده است روز عاشورا پس از اسلام به این نام خوانده شده و در جاهلیت چنین نامی وجود نداشته است.[۲]

گفته شده بعضی از واژه شناسان، عاشورا را کلمه ای عبرانی و مُعَرَّب (عربی شده) واژه عاشور دانسته اند.[۳]

عاشورا در زبان عبری برای نامیدن روز دهم ماه تشری (ماه یهودی) به کار می رود.[۴]

چرا روز شهادت امام حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟
عاشورا یک اسم اسلامی است.

ابن اثیر در کتاب «نهایه» می&rlm;گوید: «عاشورا یک اسم اسلامی است» و ابن درید می&rlm;گوید: «عاشورا یک اسم
اسلامی» است و در دوره جاهلیت به این نام معروف نبود،[5]

در «مجمع البحرین» نیز آمده است: «عاشورا یک اسم اسلامی است» آنچه پیش از به شهادت رسیدن حضرت امام حسین(ع)
بودکه در روایات هم به آن اشاره شده است .

این بود که هم پیامبر اسلام(ص) و هم حضرت علی(ع) شهادت امام حسین(ع) را در کربلا پیشگویی کرده بودند و حتی امام
حسین(ع) نیز شهادت خود را پیشگویی کرده بود و به برخی از پیامبران پیشین هم شهادت آن حضرت وحی شده بود، [6]

عاشورا پیش از اسلام.
عاشورا در تاریخ جاهلیت عرب، از روزهای عید رسمی و ملی بوده و در آن روزگار در چنین روزی روزه می گرفتند، روز جشن ملی و

مفاخره و شادمانی بوده است و در چنین روزی لباس های فاخر می پوشیدند. [7]

یهودیان، مسیحیان و اعراب زمان جاهلیت عاشورا را بزرگ می داشته و این روز را روزه می گرفته اند.[8]

از رسول خدا(ص) روایت شده: یک روز قبل از عاشورا و یک روز بعد از آن را هم روزه بگیرید تا از شباهت به یهود که فقط روز دهم
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را روزه می گرفتند خارج شوید.[9]

شیخ صدوق در کتاب المقنع گفته است که هر کس روز عاشورا روزه بگیرد، گناهان هفتاد سالش آمرزیده می شود و وقایع زیر را
برای آن روز نقل کرده است:

با آمدن اسلام وتشریع روزه رمضان، روزه ی روز عاشورا حرام شد. در اینکه پیش از اسلام دهم محرم را عاشورا می &rlm;گفتند.
اختلاف وجود دارد. اما در اینکه در این روز یعنی دهم محرم روزه می گرفتند اختلافی نیست. [10]

در روایتی از امام باقر(ع) نقل شده: روزه در عاشورا قبل از واجب شدن روزه ماه رمضان معمول بوده، ولی پس از آن ترک شده
است.[11]

اهل سنت روز عاشورا را سالگرد روزی می دانند که حضرت موسی(ع) دریای سرخ را شکافت و به همراه پیروانش از آن عبور کرد
و این روز را گرامی داشته و روزه گرفتن در این روز را مستحب می دانند.[12]

عاشورا یکی از علت های برتری امت اسلام بر دیگر امتها.
در حدیث مناجات موسی(ع) آمده است که گفت: پروردگارا! چرا امّت محمّد(ص) را بر دیگر امّت ها برتری داده ای؟

خداوند متعال فرمود: «به ده چیز، آنها را برتری داده ام».
موسی(ع) گفت: آن ده چیز که آنان، بدانها عمل می کنند، چیست تا به بنی اسرائیل دستور بدهم آنها نیز به کار ببندند؟

خداوند متعال فرمود: «نماز، زکات، روزه، حج، جهاد، جمعه، نماز جماعت، قرآن، علم، و عاشورا».

موسی(ع) گفت: پروردگارا! عاشورا چیست؟
فرمود: «گریستن و گریه نمایی بر نواده محمّد، و سوگواری و عزاداری برای مصیبت فرزند مصطفی.

ای موسی! هیچ بنده ای از بندگان من در آن زمان نیست که بر فرزند مصطفی بِگرید یا تظاهر به گریستن کند و عزاداری نماید،
مگر آن که بهشت برای او باشد و در آن، پایدار می مانَد.

هیچ بنده ای نیست که در راه محبّت به پسر دختر پیامبرش از مال خود، غذایی دهد یا درهم و دیناری خرج کند، مگر آن که در
همان دنیا به او برکت می دهم.

یک درهم [او] را به هفتاد درهم افزون می سازم و در بهشت به سلامت زندگی می کند و گناهانش را می آمرزم. به عزّت و
جلالم سوگند، هیچ مرد یا زنی نیست که در روز عاشورا و غیر عاشورا، یک قطره اشک از چشمش فرو چکد، مگر آن که اجر صد

شهید را برایش می نویسم».[13]

علت نام گذاری عاشورا کرامات ده گانه خداوند به امت پیامبر(ص)
و بعضی گفته اند که عاشورا بخاطر این، به این اسم نامگذاری شده است که خداوند امت محمد صلی الله علیه وآله وسلم را به

ده کرامات مشرف ساخته است که بطور مختصر آنرا بیان می داریم: [14]

-1 ماه رجب که بر دیگر ماه ها فضیلت دارد.
-2 ماه شعبان که بر دیگر ماه ها فضیلت دارد.

-3 ماه مبارک رمضان که فضیلت آن بر همه آشکار است.
-4 شب قدر که بهتر از هزار ماه است.

-5 روز عید که روز پاداش دادن خداوند به بندگان است.
-6 روز های ده گانة (ذی الحجه) که روزهای ذکر خداوند است.

-7 روز عرفه که روزه گرفتن در این روز کفارة گناهان دو سال است.
-8 روز عید اضحی یا روز قربانی که سبب نزدیکی به خداوند است.
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-9 روز های جمعه که بهترین روزهای هفته است.
-10 روز عاشورا که روزه گرفتن درین روز کفارة گناهان یک سال قبل است.

علت نام گذاری عاشورا بخاطر کرامات دهگانه به ده پیامبر
عاشورا روزی است که خداوند تعالی ده پیامبرش را با ده کرامت افتخار بخشیده است که از قرار ذیل است. [15]

اول: در این روز، خداوند موسی علیه السلام را نصرت بخشید، در دریا راه را برایش باز نمود تا از چنگ فرعون نجات یافت و فرعون
با لشکرش غرق گردید.

دوم: در این روز کشتی نوح علیه السلام با سلامتی در جودی (نام یکی از کوه ها) استقرار یافت.

سوم: در این روز یونس علیه السلام از شکم نهنگ نجات یافت.
چهارم: در این روز خداوند توبة آدم علیه السلام را پذیرفت.

پنجم: در این روز یوسف علیه السلام از قعر چاه تاریک بیرون آورده شد. [16]
ششم: در این روز عیسی علیه السلام به دنیا آمد و در همین روز به آسمان برده شد.

هفتم: در این روز خداوند داود علیه السلام را مورد عفو و بخشش خود قرار داد.
هشتم: در این روز ابراهیم علیه السلام چشم به جهان گشود.

نهم: در این روز چشمان یعقوب علیه السلام دو باره روشن گردید و بینا شد.
دهم: در این روز گناهان گذشته و آیندة پیامبر بزرگ اسلام صلی الله علیه وآله وسلم بخشیده شد.

درکتاب های تاریخ خصائص زیادی در مورد روز عاشورا ذکر شده است که ارتباطی به نامگذاری آن ندارد، و در مورد پیامبران باید
گفت که خصائص و کرامات آنان بالاتر از این عدد است،

تاسوعا وعاشورا ارتباطی به واقعه کربلا ندارد.
قبل از سال 61ه.ق، اعراب به روز نهم محرم، تاسوعا و به روز دهم محرم، عاشورا می گفتند. باید توجه داشت که معنا و مفهوم
روز تاسوعا و عاشورا ارتباطی به واقعه کربلا و مصائب و شهادت امام حسین (ع) و یارانش ندارد. این روزها در فرهنگ شیعی به

دلیل شهادت امام و یارانش، به بزرگترین مراسم عزاداری تبدیل ده است.

البته پیش از واقعه کربلا، هم پیامبر اسلام (ص)، هم حضرت علی (ع) و برخی از پیامبران پیشین، شهادت امام حسین (ع) را در
کربلا پیشگویی کرده بودند. امام حسین (ع) نیز شهادت خود را پیشگویی کرده بود. [17]

آیا پیش از واقعه کربلا تاسوعا و عاشورا وجود داشت؟
در عصر جاهلیت، اعراب در روز عاشورا روزه می گرفتند. تا پیش از واقعه کربلا، عاشورا یکی از روزهای عید رسمی بود که در
چنین روزی مردم روزه می&rlm;گرفتند، آنها در این روز لباسهای فاخر می&rlm;پوشیدند و چراغانی و خضاب می&rlm;کردند.

[18]

عاشورا از ریشة عشر به معنای ده تاسوعا هم از ریشة تسع
عاشورا را به دهمین و دهمین روز و تاسوعا به معنای نهمین است. عاشورا از ریشة عشر به معنای ده تاسوعا هم از ریشة تسع
که به معنای نه است. در عبری روز دهم اولین ماه سال تشرین عاشورا گفته می شد که برابر است با اولین ماه سال قمری. و

به همین جهت دهمین روز محرم را عاشورا گویند.

اگر چه این لفظ می تواند بر نهمین و دهمین روز هر ماه اطلاق شود، اما فقط بر نهمین و دهمین روز محرم اطلاق شده است.

عاشورا در نزد ائمه مورد عنایت بوده است
امامان شیعه یاد این روز را زنده می داشتند، مجلس برپا می کردند بر حسین بن علی (ع) گریه می کردند، آن حضرت را زیارت

می کردند و به زیارت تشویق و امر می کردند و روز اندوه شان بود.
در همین رابطه روایاتی بیان خواهد شد.
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عاشور روز درگیری حق و باطل شناخته شده است
از قرن ها پیش، عاشورا به عنوان تجلی روز درگیری حق و باطل و روز فداکاری و جانبازی در راه دین و عقیده شناخته شده است.

عاشورا گرچه یک روز بود اما در عمق وجدانها و دلها اثر گذاشته است که همه ساله دهه محرم به ویژه عاشورا اوج عشق و
اخلاص نسبت به معلم حریت و اسوه جهاد و شهادت، حسین به علی (ع) می شود و همه حتی غیر شیعه در مقابل عظمت

روح آن آزاد مردان تعظیم می کنند.

عاشورا اوج عشق و اخلاص نسبت به معلم حریت و اسوه جهاد و شهادت، حسین به علی (ع) می شود و همه حتی غیر شیعه
در مقابل عظمت روح آن آزاد مردان تعظیم می کنند.

عاشورا به معتای دهم مخرم است.
اکثر قریب به اتفاق اهل لغت این تصور را داشته اند که چون عشر وعاشر از یک ریشه اند و واقعه کربلا هم در دهم ماه محرم
اتفاق افتاده است پس عاشورا یعنی دهم محرم. و بر همین قیاس تاسوعا را تیز که با تسع و تاسع شباهت ظاهری دارند را روز

نهم ماه محرم گفته اند .

نقدی بر مطلب فوق
1 آیا واژه عاشورا را برای دهم ماه ها دیگر نیز بکار می رود مثلا آیا شنیده شده است که کسی به دهم ماه رجب هم عاشورا

گفته باشد؟ یا این مفهوم مختص دهم ماه محرم است؟

2 آیا اگر امام حسین مثلا در یازدهم محرم شهید می شد آنگاه تاسوعا با عاشورا عوض می شد و عاشورا وا&zwj;&zwj;ژه
دیگری داشت.

3 آیا اعراب قبل از این واقعه به دهم محرم عاشورا و نهم محرم تاسوعا گفته می شده است. در هیچ منبعی حداقل در مورد
تاسوعا چنین چیزی وجود ندارد.

4 در ریاضی اعداد قاعده خود را دارند و هر قاعده ای که بر شمارش اعداد حکم کند بر سلسله اعداد هم حاکم خواهد بود. اعداد
بر خلاف کلمات استثنا پذیر نیستند

بطور مثال در کلام عرب اعداد این گونه شمارش می شوند: اول ، ثانی ، ثالث ، رابع &hellip;&hellip; و یا اولا ، ثانیا ، ثالثا ، رابعا
و&hellip; چنان چه تاسوعا و عاشورا در زمره اعداد باشند باید قاعده پذیر باشند.

یعنی باید بتوان بقیه اعداد را هم به همان سیاق تلفظ نمود مثل تاسوعا ، عاشورا ، ثامونا، سابوعا . اما می بینیم که بقیه اعداد
از این قاعده پیروی نمی کنند.

لذا نمی توانیم دلیلی داشته باشیم که تاسوعا و عاشورا عدد هستند تا از قاعده شمارش پیروی کنند. و این دو روز هیچ ربطی به
اعداد ندارد بلکه معنای دیگری دارند.

عاشورا؛ روز معاشرت با امام(ع)
عشر به کسر عین و عشرت به معنای معاشرت و مصاحبت است. معاشر به ضم میم یعنی مصاحب و عاشر اسم فاعل عشر

است که خودش ثلاثی مجرد اسم مصدر عشرت می باشد .خداوند می فرماید.

وَ عاشِرُوهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ" [19] با زنان آن گونه که شایسته آنان است معاشرت کنید. عشیر یعنی همدم و رفیق وَ لَبِئْسَ الْعَشِیرُ-
[20] چه بد دوستی انتخاب کرده اند و چه بد معاشر و رفیقی است.

العاشور از ریشه عشر به کسی گفته می شود که معاشرت خصلت او باشد. العاشوراء جایی که میل به معاشرت و رفاقت و
مصاحبت نمایان می شود.

و افراد میل معاشرت خود را با کسی که مورد نظر است عرضه می کنند. و عاشوراء مبالغه است از میل به معاشرت. یعنی روزی
که میل معاشرت ورفاقت با امام به شدت بالا می رود.
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تاسوعا؛ روزی برای وسعت ظرفیت
با خارج شدن عاشورا از سلسله اعداد عدد بودن تاسوعا نیز مورد تردید قرار می گیرد و معنی نهم را از دست می دهد.اتسع به

فتح الف یعنی گروههای 9 نفره شدند . اما اتسع به کسر الف یعنی وسعت پیدا کرد گشاد شد فراخ گردید.

اتساع یعنی گسترده شدن گشاد شدن ، بالا رفتن ظرفیت. اتساع شرائین ؛ یعنی رگ ها گشاد شدند و ظزقیت شان برای عبور
خون زیاد باشد. التاسوع چیزی که فراخی و گسنردگی و ظرفیت اش زیاد باشد.

و بالاخره التاسوعا یعنی جایی که بتوان ظرفیت را بالا برد و فراخی ایحاد کرد. و تاسوعا این معنی را پیدا می کند: روزی که
ظرفیت بالا می رود و در سینه ها فراخی ایجاد می شود و به جای تنگی , وسعت می باد.

این دو نام از ابداعات امام سجاد(ع) است و اگر در بعضی از روایات از پیامبراکرم(ص) از عاشورا گفته شده است اکثرا جعلیات بنی
امیه برای کم کردن اثرات عاشورای امام حسین(ع) است.

اما در مورد تاسوعا تقریبا نداریم که قبلا از امام سجاد(ع) لغت تاسوعا بکار برده شده باشد. و این معنا از عاشورا و تاسوعا خیلی
عاشقانه است[21]

اطلاق کلمه «عاشورا» بعد از شهادت سید الشهدا(ع)
«تسع» در عربی به معنای نه و تاسع و تاسوعا به معنای نهم می باشد چنان که «عشر» به معنای ده و عاشورا به معنای دهم

می باشد.

اطلاق کلمه «عاشورا» بر دهم ماه محرم، پس از به شهادت رسیدن حضرت امام حسین و یاران آن حضرت، صورت پذیرفته است و
در دوره پیش از اسلام بر دهم ماه محرم عاشورا نمى&rlm; گفتند.

کاروان اباعبدالله الحسین علیه السلام در روز دوم محرم به سرزمین مقدس کربلا فرود آمد و تا روز عاشورا در آن سرزمین بودند به
لحاظ آن که حوادث مهم کربلا در روز نهم و دهم ماه محرم الحرام اتفاق افتاد این دو روز را برجسته تر نموده و به نام تاسوعا و

عاشورا یعنی روز نهم و دهم محرم الحرام نامیدند.

عاشورا از منظر روایات
1. امام صادق (ع) فرمود: و أمّا یوم عاشورا فیوم أصیب فیه الحسین (ع) صریعاً بین أصحابه و أصحابه حوله صرعی عراة؛ عاشورا

روزی است که حسین (ع) میان یارانش کشته شد و بر زمین افتاد. یاران او نیز پیرامون او به خاک افتاده و عریان بودند. [22]

2.امام رضا علیه السّلام فرمودند: مَنْ کانَ یَوْمُ عاشورا یَوْمَ مُصیبَتِهِ وَ حُزْنِهِ وَ بُکائِهِ جَعَلَ اللّهُ عَزّوَجَلّ یَوْمَ القیامَةِ یَوْمَ فَرَحِهِ وَ سُرُورِهِ؛
: هر کس که عاشورا، روز مصیبت و اندوه و گریه اش باشد، خداوند روز قیامت را براى او روزشادى و سرور قرار مى دهد. [23]

3. امام سجاد علیه السّلام فرمودند: هیچ روزی مثل (روز عاشورا) روز امام حسین(ع) نیست (چرا که) سی هزار نفر که به گمان
خود امّت پیغمبر(ص) بودند، جمع شدند و هر یک قربةً الی اللّه برای کشتن پسر پیغمبر(ص) خود را آماده کرده بودند.

در حالی که آن حضرت آنها را نصیحت و موعظه کرد، امّا نصیحت پذیر نشدند تا این که او را از راه دشمنی، مظلومانه کشتند.»
[24]

4. حالت امام کاظم علیه السّلام در کلام امام رضا (ع) «فاذا کان الیوم العاشر منه کان ذلک الیوم، یوم مصیبته و حزنه و بکائه؛آن
روز روز مصیبت، اندوه وگریه آن حضرت بود[25]

5. مالک جهنی می گوید: امام باقر(ع) درباره عاشورا فرمود: در روز عاشورا برای امام حسین(ع) مجلس عزا برپا نموده و بر مصائب
آن حضرت همواره با اعضای خانواده گریه کنید [26]

عاشورا در زمان سلطه امویان و عباسیان
شیخ عباس قمى به نقل از نویسنده «شفاء الصدور» مى&rlm;گوید: بنى امیه روز عاشورا را مبارک مى&rlm;دانستند: در این روز
براى خود خرید مى&rlm;کردند و خرید را در آن روز سنّت خود کرده بودند، آنان در این روز مراسم عید بر پا مى&rlm;کردند، آن روز

را روزه مى&rlm;گرفتند .
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و در آن روز طلب حوائج را مستحب مى&rlm;دانستند و براى همین درباره روز عاشورا فضایل و مناقبى ساخته &rlm;اند و حتى
دعائى هم درباره آن درست کرده &rlm;اند که اولش این است:

یا قابل توبة آدم یوم عاشورا، یا رافع ادریس الى السماء یوم عاشورا، یا مسکّن السفینة یوم عاشورا یا غیاث ابراهیم من النار یوم
عاشورا. اینها را ساخته &rlm;اند. تا امر، مشتبه شود. آنان در سخنرانی هاى خود مى&rlm;گویند:

هر نبىّ وسیله و شرفى دارد و در روز عاشورا، این شرف زیاد مى&rlm;شود مانند خاموش کردن آتش نمرود براى ابراهیم، قرار
گرفتن سفینه نوح به کوه جودى، غرق ساختن فرعون در دریا و نجات حضرت موسى از دست فرعون، نجات حضرت عیسى از

دست یهودیان. [27]

شیخ عباس قمى در ادامه مى&rlm;گوید: شیخ صدوق از میثم تمار نقل کرده که میثم تمّار گفت: این امت پیامبر، فرزند پیغمبر
خود را مى&rlm;کشند و روز عاشورا را که فرزند پیغمبر را کشته &rlm;اند، روز مبارک قرار مى&rlm;دهند و این کار شدنى است

و خواهد شد.

آنان در فضیلت آن حدیث وضع راوى مى&rlm;گوید: به میثم گفتم: چگونه آن روز را روز مبارک قرار مى&rlm;دهند؟ گفت: 
مى&rlm;کنند و مى&rlm;گویند: روز عاشورا روزى است که خداوند توبه آدم را پذیرفته است با اینکه توبه آدم در ذى حجه پذیرفته

شده است، آنان مى&rlm;گویند:

در عاشورا، یونس از شکم ماهى نجات یافته است، در حالى که در ذى قعده از شکم ماهى نجات یافته است، مى&rlm;گویند:
روز عاشورا روزى است که سفینه نوح در کوه جودى قرار گرفت در حالى که روز هیجدهم ذى حجه در کوه قرار گرفت و آنان

مى&rlm;گویند: روز عاشورا دریا براى موسى شکافته شد در حالى که در ربیع الاول شکافته شده بود،[28]

عاشورا در زمان حاکمان آل بویه
در تاریخ است که معزالدوله دیلمی اهل بغداد را به برگزاری مراسم سوگ و نوحه برای سیدالشهدا (ع) وادار کرد و گفت،
سیاهپوش بیرون آیند و کارها را تعطیل کنند و هیچ طباخی غذایی نپزد و زنان سیاهپوش بیرون آیند و به عزاداری و نوحه بپردازند.

این کار را چندین سال ادامه داد و اهل سنت نتوانستند جلوی آن را بگیرند زیرا حکومت، شیعی بود.

فرمانروایان آل بویه شیعی مذهب بودند. هر چند که در مورد امامی یا زیدی مذهب بودن آنها اختلاف است.[۲9]

محققان معتقدند دوره ی روی کار آمدن آل بویه اختلافات مذهبی هم چنان در جوامع اسلامی جریان داشت؛[30] ولی آنها اندیشه
آزار اهل تسنن را به وسیله شیعیان در سر نداشتند.[31]

با وجود این، معز الدوله اقداماتی را همسو با اعتقادات شیعیان انجام داد که واکنش هایی را از اهل سنت به دنبال داشت.[32] در
سال ۳۵۱ق به دستور معز الدوله بر دیوار های مساجد بغداد شعارهای لعن و بیزاری نوشتند.

این شعارها حاوی جملاتی در لعن بر معاویه، لعن بر غاصب فدک، لعن بر منع کنندگان دفن امام حسن (ع) در کنار قبر جدش و ...
بود. برخی از مردم نیمه شب نوشته ها را از دیوارها پاک کردند. اما باردیگر معز الدوله دستور داد شعارها را به نوشتن لعن خدا بر

معاویه و ظالمان به خاندان رسول خدا خلاصه کنند.[33]

معز الدوله هم چنین دستور داد مراسم عزاداری در روز عاشورا برگزار شود و مردم در این روز مغازه ها را تعطیل کنند.[34]

نتیجه:
در پاسخ به این سوال : چرا روز شهادت امام حسین علیه السلام به روز عاشورا معروف است؟ به این مطالب دست یافتیم که :

لفظ عاشورا را چه عددی از اعداد یا اسمی از اسماء فرض کنیم یا لفظی از الفاظ مشهور در عرف فرض کنیم .

چه بعد از واقعه کربلا مشهور بوده یا بعد از واقعه کربلا مشهور شده است. اینها مهم نیستند بلکه مهم این است که عاشورا به
عظمت فاجعه کربلا و مصیبت عظمایی اشاره دارد که مصادف با دهم محرم بوده است .

شاید بهترین تفسیر و معنای عاشورا و تاسوعا این باشد که عاشورا؛ روز معاشرت با امام(ع) است و مقدمه آن تاسوعاست یعنی
روزی برای وسعت ظرفیت هاست. به همین خاطر این در روز در تاریخ تا قیامت ماندگار شده است تا چهره ی واقعی ولایت اهل
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بیت علیهم السلام بیشتر نشان داده شود.

لذا آنچه در تاریخ و مباحث علمی از کلمه ی عاشورا یاد می شود و یا درروایات به آن اشاره دارد. این است که یکی از بزرگترین
روزهای بزرگ در غم سالار شهیدان کربلا می باشد.

حسین بن علی (ع) در این روز، با یارانی اندک ولی با ایمان و صلابت و عزتی بزرگ و شکوهمند، با سپاه سنگدل و بی دین
حکومت ستم یزیدی به مقابله برخاست و کربلا را به صحنه همیشه زنده عشق خدایی و آزادگی و حریت مبدل کرد.

عاشورا گرچه یک روز بود اما دامنه تأثیر آن تا ابدیت کشیده شد و چنان در عمق وجدانها و دلها اثر گذاشته است که همه ساله
دهه محرم به. عاشورا نشان دهنده معنای «حسین منی و انا من حسین» بود که دین اسلام خدا با خون سیدالشهدا آبیاری و

احیا شد.
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